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Kriser på Cayx: Kongelige ferier, der gik galt
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Chateau Cayx er et yndet tilholdssted for den kongelige familie.

Men ikke alle ferier på det franske slot har været lutter idyl.

Skideballe fra mor og far

Frederik og Joachim havde formentlig gerne været sommerferien i 1988 foruden. Her

kørte Kronprinsen, 20, hans lillebror, 19, og to venner galt, da prins Joachim kom for

hurtigt ind i et sving med sin Peugeot 205 på de franske bjergveje.

Den uventede kollision med et træ resulterede i, at prins Joachim fik en fire centimeter

lang rift i højre underarm, mens vennen Peter Heering slap med nogle få skrammer.

Værre gik det ud over Anders Moltke-Leth, der brækkede et ribben, mens kronprins

Frederik var den, der blev hårdest ramt, da han brækkede sit kraveben ved ulykken. Han

var den af de fire, der var indlagt længst tid på hospitalet.

Efter ulykken inviterede dronning Margrethe og Henrik pressen til Caix, hvor de to unge

prinser brødebetynget måtte modtage en offentlig irettesættelse.

– Jeg hverken kan eller vil skjule, hvor skuffet min mand og jeg er over prinsernes kørsel.

Og jeg håber, dette kan bidrage til eftertænksomhed og omtanke fremover, sagde

Margrethe.

Frederik har senere beskrevet ulykken, der vakte genklang i hele verden.

– Det var ikke som at blive påkørt bagfra og blive overrasket af det. Der var tid nok til at

tænke det praktiske forløb igennem. Jeg oplevede ikke ulykken som den dér berømte

trailer, hvor hele éns liv passerer revy, fortalte han senere, da den traumatiske hændelse

var kommet lidt på afstand.

Til alt held for de fire unge mænd slap de – omstændighederne taget i betragtning – let fra

ulykken, der ligeså godt kunne have kostet dem alle livet – og dermed givet monarkiet

seriøse problemer.

I dag er Frederiks mest markante minde et stort ar i baghovedet.

Nøgen i poolen

I 1997 havde den dengang 29-årige kronprins inviteret sin daværende kæreste, Maria

Montell, med til familiens franske slot, hvor de en dag besluttede sig for en rask tur i

poolen.
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De vidste dog ikke, at en udenlandsk fotograf lå på lur med en telelinse, da Frederik

kastede sig splitternøgen i poolen fra et af slottets vinduer og ned til Montell, der ventede i

vandet på sin kæreste. Hun var angiveligt også nøgen.

Billederne, som senere blev gengivet i udenlandske medier og i enkelte dele af den

danske presse, skabte stort postyr herhjemme og førte til debat om, hvordan en kronprins

bør opføre sig.

I sommeren 2017 lagde Chateau Cayx rammerne til endnu en kongelig skandale, da

prins Henrik gav sin kone en opsang fra det sydfranske, hvor han nød livet alene. Det

kom i kølvandet på nyheden om, at han ikke ville begraves ved siden af hende, som det

ellers var planlagt.

Da han på Cayx blev spurgt om baggrunden for hans beslutning, var det en tydeligt

oprevet Henrik, der svarede:

– Det er hende, der gør mig til en nar. Jeg har ikke giftet mig med Dronningen for at blive

begravet i Roskilde.

Ordene – og beslutningen om det sidste hvilested – kom efter Henriks velkendte kamp for

ligestilling i kongehuset.

– Min kone har ikke givet mig den respekt, som en almindelig kone skal give til sin

ægtefælle.

2/2


